
 

 
Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 

 
Ministero dello sviluppo economico 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
Deliberazione n. 029/2007  
 
 
ASSEGNAZIONE E RILASCIO DELLE QUOTE DI CO2 PER IL PERIODO 
2005-2007 AGLI IMPIANTI “NUOVI ENTRANTI” (ARTICOLO 11, COMMA 3,  
DECRETO LEGISLATIVO 4 APRILE 2006, N. 216) 
 
 
IL COMITATO NAZIONALE DI GESTIONE E ATTUAZIONE DELLA DIRETTIVA 
2003/87/CE 
 
 
Nella riunione del 3 luglio 2007 
 
 
 
 
VISTI 
 
�� il Decreto Legislativo, 4 aprile 2006, n. 216, di attuazione delle direttive 2003/87/CE e 

2004/101/CE in materia di scambio di quote di emissioni dei gas a effetto serra nella Comunità, 
con riferimento ai meccanismi di progetto del Protocollo di Kyoto,ed in particolare  l’articolo 3, 
comma 1, lett. m) recante la definizione di impianto “nuovo entrante”; l’articolo 8, comma 2, lett. 
d) e l’articolo 11, comma 1 e 3 che attribuiscono al Comitato nazionale di gestione e attuazione 
della direttiva 2003/87/CE il compito di disporre l’assegnazione di quote agli impianti nuovi 
entranti, l’articolo 14 recante le disposizioni in merito all’istituzione, conservazione e gestione del 
Registro nazionale delle emissioni e delle quote di emissioni (di seguito indicato come 
“Registro”);  

 
�� il DEC/RAS/074/2006 del 23 febbraio 2006 recante l’assegnazione e il rilascio delle quote di 

CO2 per il periodo 2005-2007 ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 11, paragrafo 1, della 
direttiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, in particolare la metodologia per 
l’assegnazione delle quote agli impianti nuovi entranti di cui all’Allegato 1 del citato decreto;  

 
�� le autorizzazioni ad emettere gas a effetto serra rilasciate con DEC/RAS/420/2006 del 5 maggio 

2006, deliberazioni n. 03/2006 del 15 dicembre 2006 e n. 05/2006 del 15 dicembre 2006 di questo 
Comitato, ed in particolare quelle rilasciate ai gestori degli  impianti riconosciuti come “nuovi 
entranti ex-novo” ed elencati  in Allegato A alla presente deliberazione; 



 

 
�� le deliberazioni n. 04 del 15 dicembre 2006, n. 003/2007 del 22 febbraio 2007, n. 008/2007 del 2 

aprile 2007, n. 12/2007 del 19 aprile 2007 e n. 022/2007 del 21 maggio 2007 recanti 
l’aggiornamento delle autorizzazioni ad emettere gas a effetto serra ai sensi dell’articolo 7 del 
decreto legislativo 4 aprile 2006, n. 216 ed in particolare quelli rilasciati ai gestori degli impianti 
ed elencati in Allegato B alla presente deliberazione, relativi ad ampliamenti riconosciuti a 
seguito di apposita istruttoria come modifiche significative dell’impianto che comportano 
un’assegnazione integrativa di quote di emissione; 

 
�� il DEC/RAS/023/2006 recante disposizioni per la verifica delle comunicazioni delle emissioni 

previste dall’articolo 14, paragrafo 3, della direttiva 2003/87/CE del Parlamento Europeo e del 
Consiglio; 

 
�� il DEC/RAS/115/06, recanti le disposizioni per la  comunicazione delle emissioni di gas serra 

prevista dall’articolo 14, paragrafo 3 della Direttiva 2003/87/CE.  
 
 
CONSIDERATO 
 
 
�� che ai sensi del paragrafo 3.6 dell’Allegato 1 del DEC/RAS/074/2006 l’assegnazione di quote agli 

impianti o le sezioni di impianto “nuovi entranti” per il periodo compreso tra il primo parallelo e 
l’entrata in esercizio commerciale è determinata a consuntivo e che tale assegnazione è esplicitata 
nella Tabella 2 dell’elenco settoriale 1 in Allegato A e nella Tabella 2 dell’elenco settoriale 1 in 
Allegato B; 

 
�� che per gli impianti autorizzati ad emettere gas ad effetto serra con numero 1472 e numero 1475 

di cui alla Tabella 2 dell’elenco settoriale 1 in Allegato A, non si può procedere alla 
determinazione dell’assegnazione per l’anno 2007 non avendo tali impianti ancora concluso il 
periodo di avviamento e pertanto tale assegnazione sarà oggetto di apposita deliberazione a 
seguito dell’entrata in esercizio commerciale degli impianti stessi; 

 
 
ESAMINATI  
 
 
�� la base-dati “AGES – Autorizzazioni ad emettere Gas ad Effetto Serra” consultabile sul sito web 

dell’APAT all’indirizzo http://193.206.192.245/, contenente le informazioni per il riconoscimento 
della condizione di “nuovo entrante”, i dati di base per il calcolo del numero di quote da 
assegnare; le integrazioni di tali dati, le informazioni tecniche di dettaglio e i documenti di 
supporto forniti dagli operatori;  

 
�� il contenuto delle dichiarazioni delle attività e delle emissioni di CO2 relative al periodo di 

avviamento degli impianti “nuovi entranti” inclusi nel settore termoelettrico pervenute per l’anno 
2005 e 2006 ai sensi del paragrafo 3.6 dell’Allegato 1 del DEC/RAS/074/2006 corredate dai 
relativi attestati di verifica rilasciati agli organismi verificatori ai sensi del DEC/RAS/023/2006; 



 

 
�� le osservazioni degli operatori rispetto ai parametri settoriali e dati di base per il calcolo del 

numero di quote da assegnare; 
 
 

SU PROPOSTA DEL COORDINATORE  DELLA SEGRETERIA TECNICA DEL COMITATO 
 
 

DELIBERA 
 
 

Articolo 1 
 

1. Sono assegnate le quote di CO2 per il periodo 2005-2007 ai gestori degli impianti di cui agli 
elenchi settoriali in Allegato A alla presente Deliberazione, identificati univocamente dal numero 
di autorizzazione. 

 
2. Sono assegnate le quote di CO2 per il periodo 2005-2007 ai gestori degli impianti di cui agli 

elenchi settoriali in allegato B alla presente Deliberazione, identificati univocamente dal numero 
di autorizzazione. L’assegnazione di cui all’allegato B è da intendersi come integrativa rispetto  a 
quella di cui al  DEC/RAS/074/2006; 

 
 

Articolo 2 
 

1. Sono rilasciate le quote di CO2 per gli anni 2005, 2006 e 2007, in conformità agli elenchi 
settoriali di cui agli Allegati A e B, ai gestori degli impianti ivi indicati. 

 
 

Articolo 3 
 
1. L’Amministratore del Registro nazionale delle emissioni e delle quote di emissioni svolge gli 

adempimenti necessari per l’applicazione della presente deliberazione, fatto salvo l’obbligo per i 
gestori di presentare domanda di iscrizione al Registro conformemente a quanto stabilito 
dall’articolo 14, comma 4 del Decreto legislativo 4 aprile 2006, n.216.  

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
Corrado Clini 

 
 



 

 

 
ALLEGATO A 

 
Elenco settoriale 1: Elenco degli impianti termoelettrici cogenerativi e non cogenerativi 
 
Tabella 1: Assegnazione per il periodo di esercizio commerciale degli impianti termoelettrici cogenerativi e non cogenerativi 
 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Impianto 
Quote2005 

[t CO2] 
Quote2006 

[t CO2] 
Quote2007 

[t CO2] 
1475 Roselectra S.p.A. Centrale Termoelettrica Roselectra 0 0 532.750 

 



 

 
ALLEGATO B 

 
Elenco settoriale 2: Altri impianti di combustione 
 
Di cui “altro” 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Impianto 
Quote2005 

[t CO2] 
Quote2006 

[t CO2] 
Quote2007 

[t CO2] 
569 Procter&Gamble Italia SpA Procter&Gamble Italia SpA 0 12.667 14.053 

 
 
Elenco settoriale 6: Impianti di produzione di cemento 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Impianto 
Quote2005 

[t CO2] 
Quote2006 

[t CO2] 
Quote2007 

[t CO2] 
718 Sacci Commissionaria S.p.A. Cementeria di Cagnano Amiterno 125.706 125.706 125.706 
844 Cementizillo S.p.A. Cementeria di Fanna 146.301 150.847 150.847 

 
 
Elenco settoriale 9: Impianti di produzione di pasta per carta/carta e cartoni 

N Aut Ragione Sociale Del Gestore Denominazione Impianto 
Quote2005 

[t CO2] 
Quote2006 

[t CO2] 
Quote2007 

[t CO2] 
1118 Mauro Fenili Cartiera Fenili 1.198 8.521  0 

 


